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ВОВЕД  

 
Извештајот на ректорот за работата на Меѓународниот Универзитет во Струга (МУС), за периодот 
од 1 октомври 2023 до 30 септември 2024 година, претставува обврска што произлегува од 
Законот за високото образование (сл.весник бр.82 на РМ 82/18) и член 125 од  Статутот на 
Меѓународниот Универзитет во Струга, во смисла на отчетност пред Универзитетот и пред 
неговиот основач. Во него се презентирани активностите и резултатите кои се остварени во 
наведениот извештаен период. 
 
Континуитетот во работењето, односно во остварувањето на дејноста на Универзитетот успешно 
се остваруваше во изминатиот извештаен период.  
  
Меѓународниот Универзитет во Струга успешно ги донесе и ги имплементираше актите кои 
произлегуваат од интерните потреби на МУС.  
 
Тргнувајќи од предложената програма за работа на Универзитетот, во Извеш-
тајот се опфатени основните елементи од неговото работење. 
 
Меѓународниот Универзитет во Струга, целокупниот досегашен развој настојуваше да 
ја реализира основната цел за автономна, научна, стручна и високообразовна 
институција, во која се одвива наставно-научна и апликативно-стручна дејност 
од областа на економските науки, правните науки, политичките науки и 
информатичката технологија. Во тој контекст, ќе истакнеме дека на МУС, во текот на 
своето работење, мисла водителка му е залагањето за интернационлната афирмација 
на традиционалните обележја и вредности на албанскиот и на македонскиот народ  
односно на албанскиот и на македонскиот јазик, како и на албанската и на 
македонската литература и култура. Во таа смисла е и ноторниот     факт     дека 
МУС, како приватен Универзитет во Р. Северна Северна Македонија, во 
целокупниот досегашен развој е отворен за сите студенти врз основа на еднаквост 
и постигнати резултати, без разлика на нивното идеолошко, политичко, етничко, 
верско, културно и социјално потекло. 
Вредно е да се одбележи дека Универзитетот, применувајќи ги принципите на 
Болоњската декларација го применува и Европскиот кредит трансфер систем. 
Основната предиспозиција на Универзитетот, во сите изминати извештаи беше 
посветеноста кон местото и улогата на студентот, како и неговите потреби да бидат 
соодветно вградени во наставно-образовниот и едукативниот процес. Покрај 
претходно нотираното, основна заложба претставуваше и воспоставувањето на 
квалитетен академски стандард, во рамките на соодветен систем на образование, 
финасирано од сопствени извори.  
Сметаме за неопходно да го потенцираме фактот дека едно од основните 
обележја, во дејствувањето на МУС, беше и насоченоста кон реализација на 
организациската функција на Универзитетот, која ќе придонесе за развојот на 
интегрирана, одговорна, кавалитетна и цврсто поврзана академска заедница, која 
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постојано ќе се докажува и потврдува и ќе ги јакне својата улога, место и 
значење во академската средина во Р.  и пошироко во Регионот. 
 
Основните определби на МУС, оптимизмот и визијата за развој, се темелат на 
фактот што заложбите, погледите и желбите се насочени кон целта на 
Универзитетот, тој да стане јавен, интегриран и мултиетнички универзитет, со 
рационално користење на расположливите кадровски и материјални ресурси во 
натамошниот развој. Раководните структури, во идното работење, ќе настојуваат 
МУС да биде рангиран, односно да котира на високите места од ранг-
листите на големиот број универзитетски центри и високообразовни наставно-
научни иституции во Р. Северна Северна Македонија и пошироко во регионот. 
 
 

1. НОРМАТИВНО УРЕДУВАЊЕ НА УНИВЕРЗИТЕТОТ 

 
Во периодот од 1 октомври 2023 до 30 септември 2024 година, во рамките на работата на 
органите на Универзитетот, одржани се 5  седници на Ректорската управа, односно 
1седницa помалку од претходниот извештаен период, 7 седници на Универзитетскиот 
сенат, ист број на седници како претходниот извештаен период, како и многубројни 
седници на комисиите и работните групи, средби со деканите и  
директорите на единиците. 
 
Во извештајниот период, со несмален интензитет продолжи процесот на нормативно 
уредување на дејноста на Универзитетот, согласно со решенијата во Законот 
и со основните принципи на автономен интегриран универзитет. 
 
Bо извештајниот период се спроведени и повеќе постапки и активности: 
- Спроведени с е 2 ( д в е ) постапки за избори во наставно научни звања. 
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2. НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ 

Активностите во доменот на наставно-образовната дејност во изминатата година беа главно 
насочени кон унапредување на високообразовната дејност и реализација на стратегиските 
цели водени од принципите на Болоњската декларација и посебно, кон остварување 
на интегративните функции на Универзитетот.  
 
 
Согласно новата акредитација од Одборот за акредитација на Република Северна Македонија за 
студиските програми 4+1.  
Студентите на Меѓународниот универзитет во Струга можат да ги следат студиите на следните 
студиски програми: 
 
1. Факултет за правни науки 
(Одделение за криминалистика и детективи 4+1) 
 
2. Факултет за економски науки 
(Економија и бизнис менаџмент 4+1) 
 
Новите акредитирани студиски програми се програми прилагодени на наставните програми на многу 
престижни европски универзитети, со цел академско напредување на студентите на МУС во 
согласност со европските наставни програми. 
 
Проверка на новите акредитации во студиските програми 4+1 на Меѓународниот универзитет во 

Струга можат да се најдат во линкот    https://iust.edu.mk/dokumente/akreditime/. 
 
Во врска со уписот на студентите во МУС од страна на Ректорската Управа во месец март, согласно 
член 149 став 2 од Законот за Високо Образование беше објавен Конкурс за запишување студенти на 
прв , втор и трет циклус на студии во студиските програми на МУС за академската 2023/24 година. Во 
конкурсот се наведени условите и критериумите за упис, начинот за вреднување на 
успехот од средното образование, како и начинот на вреднување на знаењата и 
умеењата на кандидатите. Конкурсот беше објавен на Јавниот Тв Сервис (Тв Калтрина), Дневниот 
Весник КОХА, и Веб страната на Универзитетот. 
 
Наставата се вршеше на следните Факултети односно насоки: 
 
I. Факултет за Правни Науки  
1.Насока -Правосудни Студии  
2.Насока -Криминалистика и детективи 
 
 
 

https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Fiust.edu.mk%2Fdokumente%2Fakreditime%2F%3Ffbclid%3DIwAR2xkKwF0Ek65Ml9h9XtkdHGK_yQbXEWZ90EhG0o-q7VHXLX5f4SuQYmdoA&h=AT27Q9ZY_-Huciy_ZZDMfN7k843leNxi2pRRR-R_-gSI1RNWwdc3ycoew03dSji0zwvA9fWGFgzpAC5mHjVlv2QBv4L_K1FZGdGKpmwEMWUHAXiMYxkZc_kkXEY0ag9Ca3W5&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT167Sbv60y2L7ZWdXoHrrl4cRVdovREu1wnWz71bAUBiI6UtXsTedu3LMfjC2XSQVinaxtPSmBfrfFhN6gm-pIryjGPlX5c2FMpseahO9JQWrkODHHtym6WTLa3MAeQCTpIIsO-dNAcG8_iXjH_C9JsLgogeReaeCIY7lGsic8rM-0W3YyM8-QGOA-MidcD3GoUrrqPcQvb
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II. Факултет за Економски Науки 
1. Насока- Економија и Бизнис 
2.Насока- Финансии и маркетинг  
 
 
III. Факултет за Политички Науки 
1. Насока- Дипломатија и Меѓународни односи  
 
IV.Факултет за Информатичка Технологија 
1.Насока- Компјутерски науки  
2.Насока – Бизнис информатика 
 
 
Бројот на запишани студенти во 2023/2024 согласно конкурсот беше следниот: 
 
I.  
На  Факултетот  за  економски  науки  при  Меѓународниот Универзитет во Струга, во 
академската 2023/24 година студираат: 
 
Во прва година се запишаа вкупно 43   студенти, во втора година 8 и во трета година 7 
студенти.  
 
На Постдипломските студии на Факултетот  за  економски  науки  при  Меѓународниот 
Универзитет во Струга, во академската 2023/24 година студираат вкупно 25 студенти, а во 
втора година на постдипломси студии  е запишан 1 студент. 
 
 
II. На Факултетот за правни науки во учебната 2023/2024 година, во прва година се 
запишаа вкупно 118  студенти, во втора година 6 и во трета година 15 студенти.  
 
На Постдипломските студии на Факултетот  за  Правни  науки  при  Меѓународниот 
Универзитет во Струга, во академската 2023/24 година се запиша вкупно 67 студенти, а во 
втора година на постдипломси студии  е запишан 1 студент. 
 
 
III. 
 Во академската  2023/2024  година  на  Факултетот  за  политички  науки  во прва 
година е запишани 1 студент, во втора година 2 студенти и во трета година 1 запишан 
студент.   
 
Во академската  2023/2024  година  на  Факултетот  за  политички  науки на вториот 
циклус   во прва година е  запишан 1 студент.  
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IV.  
Во академската 2023/2024 На Факултетот  за  Информатичка Технологија  при  
Меѓународниот Универзитет во Струга -  Р.  Северна Македонија,  во  прва  година  се 
запишаа  вкупно се запишаа  вкупно 24  студенти, во втора година 5 и во трета година 4 
студенти.   
 
Во академската 2023/2024 На  Факултетот  за  Информатичка Технологија  при  
Меѓународниот Универзитет во Струга -  Р.Северна Македонија, во втор циклус на студии 
се запишаа  вкупно се запишаа  вкупно  14 студенти. 
 
 

2.1. РЕАЛИЗАЦИЈА НА ДИСПЕРЗИРАНИТЕ СТУДИИ 

 
Меѓународниот Универзитет во Струга и во академската 2023/2024 година продолжи со реализирање 
на дисперзиринате студии во Гостивар. Согласно Конкурсот за запишување студенти на прв , втор и 
трет циклус на студии во студиските програми на МУС за академската 2023/24 година, во Гостивар беа 
реализирани истите студии што се реализираат и во седиштето на МУС во Струга и тоа: 
 
I. Факултет за Правни Науки  
1.Насока -Правосудни Студии  
2.Насока -Криминалистика и детективи 
 
II. Факултет за Економски Науки 
1. Насока- Економија и Бизнис 
2.Насока- Финансии и маркетинг  
 
 
III. Факултет за Политички Науки 
1. Насока- Дипломатија и Меѓународни односи 
 
IV.Факултет за Информатичка Технологија 
1. Насока- Компјутерски науки  
2.Насока – Биснис информатика 
 
 
МУС, во корист на консолидација на Универзитетот има преземено спектар на 
активности, и тоа: 
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• Подготовка и обезбедување услови за отпочнување на зимскиот и летниот 
семестар за академската година 2023/24.  
Меѓу приоритетните услови е обезбедувањето наставен кадар, односно 
ангажирање наставници и соработници.  
 Покриени се сите предметни дисциплини со наставници и соработници 
ангажирани во договорен работен однос како и надворешните наставници кои работат 
под Договор за Дело (преку согласност од матичната институција). 
• Подготовка и спроведување на редовните и вонредните испитни рокови, за 
првиот и вториот циклус студии, мастер студии; 
• Пофункционална администрација, односно организација на работата на 
администрацијата и нејзината систематизација; 
 
 
Со цел поефикасна контрола и евиденција на изведувањето на наставно-
образовниот процес, МУС продолжи со активности, како  
-поставување на листи за евиденција на студентите, професорите и соработниците;  
- како и контрола на листите за евиденција од страна на Генералниот Секретар; 
 
Постои потреба за развој на компетентност на академскиот кадар. Ова ќе се постигне 
преку организирање обуки, изготвување и дистрибуција на прирачници и упатства за  
(развој на наставните и истражувачките потенцијали, промовирање флексибилни 
форми на наставата, која се изведува во европските земји и др). 
 
Што се однесува до наставните програми (силабусите), од страна на академскиот кадар 
наставата била изведена на сите предмети согласно силабусот, со мали задоцнувања 
поради фактот дека на предвањата на некои предмети било потребно да се посвети 
повеќе време поради важната содржина и поголемата потреба за прифаќање на знаењето 
и информацијата од страна на студентите. 
 
Во врска со трансферот на студентите во академската 2023/2024 година во Конкурсот за 
запишување студенти на прв и втор циклус на студии во студиските програми на МУС за академската 
2023/24 година беше предвидено следниов начон на трансфер на студенти: 
 
На Меѓународниот Универзитет во Струга во академската 2023/2024 година може да се 
изврши трансфер и упис на студенти на сите факултети: 
 
 
• ФАКУЛТЕТ ЗА ПРАВНИ НАУКИ, на насоките: 
- Правосудни студии       - 80 студенти 
- Криминалистика и детективи     - 80 студенти 
 
• ФАКУЛТЕТ ЗА ЕКОНОМСКИ НАУКИ на насоките: 
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- Економија и бизнис      - 80 студенти 
- Маркетинг и финансиски менаџмент    - 80 студенти 
 
• ФАКУЛТЕТ ЗА ПОЛИТИЧКИ НАУКИ на насоката: 
- Дипломатија и меѓународни односи    - 40 студенти 
 
• ФАКУЛТЕТ ЗА  ИНФОРМАТИЧКА ТЕХНОЛОГИЈА на насоките: 
- Компјутерски науки      - 40 студенти 
- Бизнис информатика      - 40 студенти 
 
 
 
1.Пропишани услови за трансфер на студентите на МУС: 
 
А. Интерен трансфер – Студенти со статус на студент на МУС: 
 1. За интерен трансфер на постоечките академски едници на МУС, имаат право 
сите студенти кои имаат статус на студенти на МУС. 
  
Б. Екстерен трансфер – За кандидати кои не се студенти на МУС: 
 1. Трансфер од други високообразовни институции во Р.Северна Македонија и 
странство, на една од постоечките академски единици на МУС, имаат право сите студенти 
што запишале (најмалку една академска година) или дипломирале на Универзитетот од 
кој доаѓаат. 
 2. Студентот може да изврши трансфер на еден од постоечките факултети или 
центри, во иста или слична студиска програма или насока со факултетите и студиските 
програми на МУС.  
 3. Студентите кои ќе се запишат со трансфер на студии треба да достават доказ за 
положени испити од претходната високообразовна установа.  
 
 
 

2.2 Организирање и реализација на разни средби: 

 

 На 25.10.2023 година Професорката С.Гозде Дедеоглу од „Истанбул 
Нисантаси Универзитетот“ го посети Меѓународниот универзитет во Струга 
како дел од програмата „Еразмус+“.При оваа посета, професорката 
Дедеоглу одржа предавање на тема „Комуникација и етика“, каде беше 
забележан голем интерес од страна на студентите.Исто така, професорката 
имаше можност одблиску да се запознае со функционирањето на 
академскиот процес и просториите на Меѓународниот универзитет во 
Струга. 
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 На 31.05.2024 во Амфитеатарот на Меѓународниот универзитет во Струга 
беше промовирана научната публикација „Комплексна динамика на 
просторите на слобода (Резиме на научни студии)“ чиј автор е проф. д-р 
Шпетим Цами.На промоцијата на предметната книга учествуваа истакнати 
личности од академската и политичката сцена во земјава, пријатели на 
професорот Шпетим Кам, студенти, членови на семејството, љубители на 
науката и образованието.Предметната промоција беше модерирана од 
проф. Доријан Лека, кој направи краток вовед за тоа што претставува оваа 
публикација и какви истражувања содржи.Зборуваше и проф.доц. Едит 
Брегу (декан на Факултетот за економски, правни и општествени науки на 
Бизнис универзитетскиот колеџ-Тирана) која ја истакна важноста на 
предметната публикација и фактот колку е важна истражувачко-научната 
работа на универзитетските предавачи, уште повеќе кога сето ова може и 
посветеноста ги истакнува и вади на виделина научни трудови како што е 
публикацијата на почитуваниот професор Шпетим Ками.Авторот во својот 
говор откако им се заблагодари на присутните и блиските соработници на 
публикацијата „Комплексна динамика на слободни простори (Резиме на 
научни студии)“ рече дека во оваа публикација динамиката на неговиот 
живот и неговите активности во текот на неговиот живот како професор и 
како дел од политичката сфера, а во трите поглавја од оваа публикација 
може да се најдат интересни научни информации за студии од областа на 
политичките науки, меѓународните односи, како и различни научни 
анализи.Меѓународниот универзитет во Струга му посакува многу успеси на 
авторот проф. д-р Шпетим Цами, посакувајќи му уште многу научни 
публикации во иднина. 

 МЕЃУНАРОДНИОТ УНИВЕРЗИТЕТ ВО СТРУГА ПОТПИША ДОГОВОР ЗА 
СОРАБОТКА СО УНИВЕРЗИТЕТСКИ КОЛЕЏ ЗА БИЗНИС – ТИРАНА. На 
31.05.2024 Меѓународниот универзитет во Струга и Бизнис 
универзитетскиот колеџ-Тирана, во присуство на ректорите проф. д-р 
Сејфула Османи и проф. д-р Илбер Безо, потпишаа договор за 
меѓуинституционална соработка.Непосредната близина на двата 
универзитета обезбедува чест директен контакт меѓу академскиот кадар на 
универзитетите, што создава услови за работа на голем број заеднички 
научно-истражувачко-научни проекти, организирање на заеднички 
конференции, семинари, работилници, летни школи итн.Овој договор има 
за цел академски и научен развој на двете институции како и размена на 
искуства со други универзитети.Ова е сериозен чекор кој ги обврзува двата 
универзитета да ја продолжат меѓусебната соработка. 

 На 15 Јули 2024 година, Новиот амбасадор на Република Албанија во 
Република Северна Македонија, неговата екселенција г-дин Денион 
Мејдани, во официјална посета на Меѓународниот универзитет во Струга. 
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Меѓународниот универзитет во Струга денеска го пречека новиот 
амбасадор на Република Албанија во Република Северна Македонија, 
неговата екселенција г-дин Денион Мејданин. Амбасадорот Мејдани, 
придружуван од претставници на амбасадата на Република Албанија, беше 
пречекан од претседателот на УО на МУС проф. Армен Кадриу, ректорот на 
МУС проф. д-р Сејфула Османи, декани, студенти и други раководители на 
МУС. На оваа средба, амбасадорот најпрвин беше накратко информиран за 
историјата на работењето на МУС, како и за насоките и факултетите кои 
МУС ги нуди во високото образование во земјата и регионот.Фактот што на 
МУС има значителен број студенти од Република Албанија, ја прави 
амбасадата на Република Албанија уште позаинтересирана за работата и 
напредокот на МУС, како и олеснување на процедурите поврзани со 
дозволите за престој, нострификацијата. и можноста за нивно вработување 
по дипломирањето внатре и надвор од државата. Од друга страна, дадени 
се повеќе предлози за можност за практикантска работа на студенти од 
Република Албанија во Амбасадата на Република Албанија во Скопје.Во 
меѓувреме се разговараше и за други можности за соработка меѓу двете 
институции.Меѓународниот универзитет во Струга му посакува на г-дин 
Мејдан добра работа и успех во неговата дипломатска мисија, а МУС 
секогаш ќе биде отворена врата за соработка во блиска иднина. 

 

2.3 Политика на подобрување на условите за студентите (Студенти, квалитет на 
студирање и студентски стандард) 
 
 Во контекст на подобрување на условите за студентите е продолжено со 
следниве неколку иницијативи: 
 
а. Намалување на партиципацијата за оние студенти кое се со одличен успех од 
претходното завршено образование (средно образование) односно студенти кои имат 
постигнат успех од завршената академска година во МУС; 
 
б. Објавување разни конкурси за стипендии; 
 
в. Ослободување или олеснување од плаќања на семестари за студентите 
кои постигнале висок просек, финансиски немоќни студенти, инвалиди и студенти без 
еден родител односно без двајца родители.  
 
д. Платено сместување – хотел, мотел, апартмани (со кои МУС има склучено договор за 
закуп) за студентите кои доаѓаат надвор од градот Струга.  
 
е. Платени академски книги за настава, фотокопии, скрипти и други услуги. 
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2.4 Подготвување разни преписки  

 
a. Подготвување писма испратени до државните институции за соработка во 
областа на обезбедување на практичниот дел за работата на студентите од разни 
студиски насоки; 
 
б. Подготвување писма како одговор на голем број барања од странки (известувања, 
одлуки, и др.); 
 
 в. Испраќање писма до деканите, вработените, координаторите итн. (наредби, 
ургенции, известувања,одлуки, решенија и др.); 
 

 2.5 Организирање на промоција на Универзитетот низ Средните училишта 

  
 Меѓународниот Универзитет веќе неколку години по ред организира промотивни 
активности за Универзитетот низ средните училишта во и надвор од државата. 
 За реализација на истите МУС ги извршува следните активности: 
 • Подготовка на материјали за промоција на МУС; 
                       • Составување план за посета на средните училишта во РСМ, Р.Албанија, Р.Србија      
(Прешево и Бујановац) и Р.Црна Гора (Туз и Улцињ); 
 • Остварување контакти и информирање на директорите за активностите на 
МУС; 
 • Составување групи од професори за презентации во средните училишта; 
 • Посета на средните училишта; 
 • Отворање на информативни страници на МУС. 

 2.6  Издавачка дејност 

Ректорската Управа за академската 2023/2024 година на своите седници донесе одлуки за 
издавање на следните 3 учебници: 
 

1.  Nau~no-istra`uva~ki metodi vo obrazovanieto” - od avtorot Prof. D-

r Albano @apaj; 

2.      ”Granicite na kriti~koto razmisluvawe” – od avtorot Prof. D-r 

Albano @apaj; 

3.      “Psihopedago{ki refleksii” – od avtorot Prof. D-r Albano @apaj; 
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3. НАУЧНО-ИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 

Научно-истражувачката дејност на М У С  ја следат неколку проблеми кои го 
забавуваат научниот развој. Овој застој е резултат на недоделувањето финансиски 
средства од страна на државата за развој на науката, а тоа се одразува негативно на 
функционирањето на научната дејност. 
 

3.1 Научна Конференција "Scientific Challenges for Sustainable Development" 

На Меѓународниот универзитет во Струга се одржа 11-тата научна конференција 
„Научни предизвици за одржлив развој“ 
(Scientific Challenges for Sustainable Development) 

На ден 31.05.2024 се одржа единаесеттата научна конференција „Научни предизвици за 

одржлив развој (Scientific Challenges for Sustainable Development), која се одржува во 

меѓуинституционална соработка со Универзитетскиот колеџ за бизнис – Тирана и во 

партнерство со Технолошкиот универзитет Лоѓ – Полска и Фондот за иновации и 

технолошки развој на Република Северна Македонија. 

Панелисти на оваа конференција беа Ректорот на МУС Проф.Д-р Сејфула Османи, 
Ректорот на Универзитетскиот колеџ за Бизнис- Тирана Проф.Д-р Илбер Безо, Министерот 
за образование и наука на Република Северна Македонија Доц.Д-р Јетон Шаќири, 
Директорот на Фондот за иновации и технолошки развој на Република Северна 
Македонија - Проф.Д-р Фестим Халили, Проф.Д-р.Лучијано Бочи и Проф.Д-р.Шпетим 
Цами. 

На отворањето на оваа конференција присуствуваа и други гости како декани, 
универзитетски професори, претставници на централната и локалната власт, како и 
студенти на МУС. 
Присутните панелисти одржаа говор, а следеа презентациите на научните трудови на 
соодветните панели. 

Сите учесници по презентацијата на научни трудови беа наградени со сертификати. 

Трудовите кои биле дел од конференцијата можат да се најдат на официјалната веб 
страна на Меѓународниот Универзитет во Струга www.iust.edu.mk на следниот линк: 
 
https://iust.edu.mk/hulumtime-publikime/konferenca/ 
 

3.2 Меѓународно научно списание "The Heritage" 

 Меѓународниот Универзитет и во академската 2023/2024 година, продолжи со 
објавување на научните трудови од стотици автори од Северна Македонија и регионот, 
преку научното списание "The Heritage".  
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  Во периодот 2023/2024 година  МУС преку Институтот за Економски развој и 
еколошки менаџмент "Проф. Д-р Башким Рама" продолжи со издавачката дејност на 
научни трудови преку научното списание "The Heritage"со ISSN 1857-7482. Во овој период 
е издаден еден број на периодичното списание и тоа број 27. 
 
 
Листа на трудовите од бројот 27 се: 
 

THE SIGNIFICANCE OF CIRCULAR ECONOMY IN THE DEVELOPMENT OF MACEDONIAN 

AGRICULTURAL SECTOR 

NEW LEARNING TECHNOLOGY IN DIGITAL LEARNING 

ORIENTIMI NË KARRIERË I NXËNËSVE TË SHKOLLAVE NËNTËVJEÇARE NË KOSOVË 

PROSTITUCIONI SI FORMË E TRAFIKIMIT TË QËNIEVE NJERËZORE 

KUPTIMI I SË DREJTËS SË AUTORIT 

ROLI I PROKURORISË, DHE GJYKATËS NË TRAJTIMIN E FËMIJËVE-MITURVE TË INVOLVUAR NË 

KRIMINALITET NË REPUBLIKËN E MAQEDONISË SË VERIUT , REPUBLIKËN E SHQIPËRISË DHE 

REPUBLIKËN E KOSOVËS  

THE CONFLUENCE OF HISTORICAL TRAJECTORIES AND LEGAL PARADIGMS: A COMPARATIVE 

EXAMINATION OF ALBANIAN AND MACEDONIAN JURISPRUDENTIAL EVOLUTION 

INTERNATIONAL PROTECTION OF INDUSTRIAL PROPERTY! 

NJOHURITË DHE QËNDRIMET E PROFESIONISTËVE SHËNDETËSOR PËR TELENURSING 

 

ASSESSMENT OF FLOODS IN THE UNGAUGED LUFTINJA RIVER BASIN, A VJOSA RIVER 

TRIBUTARY 

BOOTSTRAPPING TECHNIQUES FOR EXPLORING UNCERTAINTY IN PARAMETER AND 

FREQUENCY ESTIMATES: A CASE STUDY FROM VJOSA RIVER BASIN 

KRIJIMI I BE-SË 
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Трудовите кои биле дел од научното списание можат да се најдат на официјалната веб 
страна на Меѓународниот Универзитет во Струга www.iust.edu.mk на следниот линк: 
 

https://iust.edu.mk/hulumtime-publikime/heritage/ 

 

4. КАДРОВСКА ПОЛИТИКА  

Кадровскиот потенцијал на Универзитетот е главниот фактор и движечка сила 
во процесот на етаблирање на универзитетот како респектабилна 
високообразовна установа, не само во државата туку и пошироко. 
Свесни за значењето на успешно спроведување на кадровската политика, сo 
цел успешно остварување на наставно-образовниот процес и научно-истражувачката 
дејност останува високо во агендата на актуелното раководство за солиден стратегиски 
развој на Универзитетот.  
 
Заложбите кои се темелат врз принципите на развојот на кадровската политика на 
Универзитетот се сообразени со постоечките законски диспозитиви кои ја 
регулираат оваа проблематика, со европските стандарди, со изградени механизми за 
постојана проверка на квалитетот на учесниците во наставно-образовниот процес и 
единствените општи критериуми за валоризација на нивниот труд, се програмираат 
и се создаваат услови за перманентно кадровско вклучување на најдобрите студенти 
во процесот на студирањето, и ќе се прават напори да се создадат оптимални, 
материјални претпоставки за работата на наставниот и научниот кадар, 
доколку МУС обезбеди соодветни средства. 
Во извештајниот период, наставно-образовната дејност на Универзитетот ја изведуваат 
вкупно 55 наставници и соработници во редовен и договорен работен однос. 
 
Имајќи го предвид фактот дека за да една организација опстојува, а пред се да се 
развива, потребно е да вложува во дообразување на кадрите, посебно во младите 
кадри, МУС треба да направи напори за дообразување (семинари, курсеви итн.) и 
доусовршување на наставно-научниот кадар, со посебен акцент на младите 
соработници, како идна перспектива во која треба да се вложува за нивно 
академско усовршување со што би се стекнале со квалификации за квалитетно 
одржување на наставниот процес онака како што налагаат современите текови на 
образовниот процес – ЕКТС системот, доживотното учење, Е-учење и друго.  
Со оглед на нашите амбиции за понатамошно збогатување на Универзитетот со нови 
студиски програми, се налага прием на нови кадри. 
 
 
 



17 

 

5. КОМЈУТЕРСКО-ИНФОРМАЦИОНЕН СИСТЕМ 

 
За нормално функционирање на канцелариите, односно за непречена информациона 
работа на работниците кои работат на полето на податоците, како и на стручните 
работници на Универзитетот, се извршени следните неопходни задачи и активности: 
 
  1. Обезбедување на податоците со соодветен лиценциран WINDOWS 
 
 2. Oбезбедување на податоците со соодветен лиценциран Антивирус 
 
 3.На административниот и техничкиот персонал, како и на академскиот кадар му 
 е овзоможено пристап на интернет мрежа 
 
 4. Обезбедени се и неколку мрежни печатари во неколку канцеларии на 
 административната служба и академскиот кадар. 
 
 5. На студентите му се Издава од страна на IT-канцеларијата ID-Cards на секој 
 запишан студент на МУС. 
 
 6. Сите студенти и вработени на МУС имаат можност да комуницираат преку  
 интерен интранет односно можност за комуникација преку e-mail преку адресата 
 www. eust.edu.mk, со тоа што сите студенти ги добиваат и потребните материали 
 за студирање  дополнително и на електронски начин. А со тоа истовремено се 
 реализира и комуникација помеѓу вработените преку е-маил. 
 
 7. МУС има направено големи напори и за обезбедување на телефонската 
 комуникација односно систем на интерни телефони и во двата објекти на МУС низ 
 сите канцеларии, низ сите простории за предавање.  
 
 8. Истовремено во сите простории на МУС сите студенти и вработени може да ја 
 употребуваат и безжичната мрежа на интернет преку Лап топ или мобилни 
 телефони. 
 
 
 

6. МАТЕРИЈАЛНО-ФИНАНСИСКО РАБОТЕЊЕ 

       МУС како приватен универзитет во Р. Северна Северна Македонија, во одвивањето на 
наставно-образовните и едукативните процеси, покрај постојниот наставно-научен и 
соработнички кадар, има и visiting-професори - наставници и соработници во договорен 
работен однос со Универзитетот; како и административно-технички персонал, за 
извршување на техничката, административно-правната и сметководствено-финансиската 



18 

 

функција во целокупното работење на Универзитетот, во кој се инкорпорирани 4 
(четири) факултети и два институти и локациски дисперзирани   студии во Гостивар.  
 
Вредно е да се одбележи, исто така, дека на МУС студираат студенти со 
мултиетнички и мултијазичен состав. За таа цел, неопходно е наставно-образовните и 
едукативните процеси да се изведуваат двојазично, односно повеќејазично.  
 
 За добивање на што појасна слика во врска со целокупното работење на МУС во 
извештајниот период, потребен е целосен увид во завршната сметка за 2023 година, 
посебно кога станува збор за приливот и одливот на финансиски средства од сопствени 
извори во врска со Нето приходите, кои за 2023 година изнесуваат 15.774,06 денари. 1 
 Што се однесува до плати и надоместоци за вработените на Меѓународниот 
Универзитет во Струга, тие расходи за 2023 година изнесуваат 9.886.728 денари (нето). 2 
 Што се однесува до суровини и други материјали направени следните расходи за 
2022 година во износ од  2.729.128 денари. 3 
 За услуги со карактер на материјални трошоци за 2023 година се во износ од  
2.352.397 денари. 
 

7. МЕЃУНАРОДНА УНИВЕРЗИТЕТСКА СОРАБОТКА 

 
 Меѓународниот Универзитет во Струга во врска со меѓународната соработка з а  
п е р иодот за кој се пишува овој Извештај, продолжи со своите редовни активности, 
истовремено со интензивирање на својата работа во неколку сегменти, 
придонесувајќи на тој начин за исполнување на сеопфатните цели на 
Универзитетот. 
                                                           

1Внесен е финансискиот податок за нето приходи од почетокот на 2023 година (01.јануари 2023 

год)  до крајот на 2024 година (31.Декември 2023 год). Податок за целокупниот нето приход за 

2024 година, ќе биде наведен во Извештајот на Ректорот за академската 2024/2025 година, 

бидејќи академската година не се сопфаѓа со календарската година 

2 Внесен е финансискиот податок за плати и надоместоци од за вработените од почетокот на 

2023 година (01.јануари 2023 год)  до крајот на 2023 година (31.Декември 2023 год). За 

целокупните податоци за плати и надоместоци за 2023 година, ќе биде наведено во Извештајот 

на Ректорот за академската 2024/2025 година, бидејќи академската година не се сопфаѓа со 

календарската година 

3 Внесени  се финансиските податоци за трошоци за суровини и други материјали од 

почетокот на 2023 година (01.јануари 2023 год)  до крајот на 2023 година (31.Декември 2023 год). 

За целокупните расходи трошоци за суровини и други материјали за 2024 година, ќе биде 

наведено во Извештајот на Ректорот за академската 2024/2025 година, бидејќи академската 

година не се сопфаѓа со календарската година 
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Во согласност со својата мисија М У С ,ја продлабочи уште повеќе сегашната 
институционална соработка, како со универзитетите во земјата, така со оние од 
странство, како што е, размена на академскиот кадар и на студентите, учеството 
во заеднички научно-истражувачки проекти, размена на образовни и наставни искуства 
и други форми на соработка. Покрај оваа, имајќи ги предвид целите на 
натамошна интернационализација на МУС, Канцеларијата за меѓународна соработка, 
иницираше и нови соработки, кои резултираа со потпишување на договори за 
соработка со универзитетите од неколку држави од регионот и светот. 
 
Посебен акцент во текот на изминатата академска година, МУС им посвети и на 
мобилноста, како еден од најзначајните трендови во европскиот образовен простор за 
високото образование. Во текот на оваа година го стекнавме правото, преку 
Еразмус (Erasmus University Charter) со кое на студентите и наставниот кадар на 
МУС им се овозможува учеството во најголемата европска програма за мобилност, 
ЕРАСМУС. 

7.1 Нови договори за соработка со универзитети и институции од земјата, 

регионот и Европската унија 

 
Како една од главните задачи на Канцеларијата за надворешни односи е 
воспоставувањето нови соработки со универзитетите од земјата, регионот и Европската 
унија. Во таа насока, МУС ја прошири својата мрежа на соработка со 
универзитети и институции со кои соработува на повеќе области. Со други зборови, во 
текот на овој период, МУС потпиша договори за соработка со: 
 

1. UNIVERSIDAD REY JUAN CARLOS 
2. Istanbul Gelisim Universitesi 
3. SAKARYA UNIVERSITESI 
4. Üsküdar University 
5. SVEUCILISTE U SPLITU 
6. Yüzüncü Yıl Üniversitesi 
7. KAREL DE GROTE HOGESCHOOL KATHOLIEKE HOGESCHOOL ANTWERPEN 
8. UNIVERSITA DEGLI STUDI DI TORINO 
9. Fundação Fernando Pessoa-Universidade Fernando Pessoa 
10. UNIWERSYTET LODZKI 
11. UNIVERSITATEA DIN ORADEA 
12. Istanbul esenyurt university 
13. UNIVERSITA DEGLI STUDI DI ROMA UNITELMA SAPIENZA 
14. UNIVERSITA DEGLI STUDI DI CAGLIARI 
15. GEA COLLEGE - FAKULTETA ZA PODJETNISTVO 
16. UNIVERSITA DEGLI STUDI DI TERAMO 
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17. MARMARA UNIVERSITY 
18. Yüzüncü Yıl Üniversitesi 

 
 
 

7.2 МУС дел од ЕУА (Европска асоцијација на Универзитети) 

 
МУС е официјално примен за полноправна членка на Европската Асоцијација на 
Универзитети. ЕУА е најпрестижната асоцијација на универзитети во Европа, во која 
членуваат 850 – најреномирани Европски универзитети, од кои поголемиот дел се наоѓаат 
на листата 500-најдобри универзитети во светот. Ниту еден приватен универзитет од 
Балканот до сега не успеал да стане дел од ЕУА, што е своевидна најголема потврда за 
угледот кој МУС го има пред Европските институции и особено квалитетот на наставниот 
прицес и научно-истражувачката работа на МУС. 
Најголемите придобивки од членството во ЕУА за нашите студенти се: 
 

➢ Автоматското признавање на дипломите на МУС од страна на сите престижни 
универзитети во Европа, а со тоа и можност за продолжување на студиите на истите; 
 

➢ Студентска размена и престој на најреномираните Европски универзитети. Учество во 
работата на асоцијациите и униите на студенти на ниво на сите универзитети кои се дел 
одЕУА. 
 

➢ Посета на Институциите на ЕУ и можност за непосредно следење на нивната работа во 
делот на високото образование. Директно влијание врз образовните политики кои ги 
креираат Европскиот Парламент и Европската Комисија; 
 

➢ Користење на огромните фондови за студентски стипендии кои ЕУ ги дава за 
студентите на универзитетите членки на ЕУА, особено за земјите од Источна Европа; 
 

➢ Реализирање на проекти во соработка со најистакнатите научни работници кои  
работат на највисоко рангираните универзитети во Европа. 
 

➢ Непосредно информирање околу најновите истражувачки резултати спроведени во 
врвните истражувачки центри. Директен пристап до најреномираните публикации 
објавени од најпознатите европски научници. 
 

➢ Посета на летни школи, семинари, конференции, на најдобрите Европски 
универзитети. 
 
Чест ни е што МУС стана дел од Европа. Задоволство ни е што сме единствениот приватен 
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универзитет на Балканот, кој успеа да ги внесе своите студенти во ЕУ, кој успеа да ги 
направи своите студенти дел од Европското семејство. 
 
 
 

7.3 Програми за мобилност ЕРАСМУС  

ЕРАСМУС+ 
 
Сакајќи да биде во чекор со најновите методи на наставата кои се имплементираат 
од страна на европските универзитети, МУС веќе неколку години е дел од Програмата 
за мобилност ЕРАСМУС на Европската комисија, чија цел е подобрување на 
квалитетот, како и зголемување на волуменот на мобилноста кај студентите и кај 
наставниот кадар низ цела Европа, со цел постигнување на бројот на размена од 
најмалку 3 милиони студенти и професори досега. 
 
МУС ја доби  Повелбата од „Еразмус +“ програмата за академските 2021-2027 година.  
Ова е оценка за успешната работа на Канцеларијата за меѓународни односи во примената 
на програмата Еразмус + , со Ref.Ares (2021)1526389-27/02/2021 
 
Пристапот до различни фондови на ЕУ е главната цел на МУС да им обезбеди на 
студентите поквалитетно искуство и образование. 
 
Вреди да се напомене дека во рамките на програмата Еразмус +, покрај студентска 
размена, академски и административен кадар, од оваа година ќе има и студентска 
размена во однос на нивната обука. 
 

7.4 Мобилност и активности на академскиот стаф и студентите  

 На 22.октомври 2023 година М-р.Лиринда Вако од Меѓународниот Универзитет во 
Струга беше во посета на Универзитетот Нишанташи при Еразмус+  програмата за 
Мобилност на Наставниот кадар. 

 На 25.10.2023 година во рамките на Европскиот ден на правдата, студентите на 
Факултетот за правни науки при МУС, придружувани од Доц.Д-р.Нуртен Кала Даути 
и М-р. Ерјона Даути, беа во посета во Основниот суд во Струга.При оваа посета 
професорите ја објаснија улогата и функцијата на Основниот суд и Основното Јавно 
обвинителство.Студентите имаа можност да се запознаат со судските простории 
(сите судски сектори, судници и обвинителството). 

 На 09.11.2023 година м-р. Абидин Трена од Меѓународниот универзитет во Струга 
учествува во програмата Еразмус+ на Универзитетот Нишантаси, Истанбул. 
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 Д-р Сенада Лачка од Меѓународниот универзитет во Струга беше учесник на 
Научната конференција организирана од Универзитетскиот колеџ за 
бизнис.Конференцијата беше организирана во Тирана на 21.11.2023 година, а 
важен партнер на оваа конференција е Меѓународниот универзитет во Струга. 
Сенада Лачка ја отвори конференцијата заедно со ректорот на Универзитетскиот 
колеџ за бизнис проф. д-р Илбер Безо и деканот на Факултетот за правни науки 
проф. Едит Брегу. 

 Раководителката на постдипломските студии на МУС д-р Сенада Лачка во 
програмата за обука Еразмус+ во „Реј Хуан Карлос- Шпанија. 

 На 01.12.2023 година студенти на МУС  учествуваа во проектот „Активни граѓани, 
нов бран на промени во општеството“. Студентите на МУС, на 1 декември 2023 
година, учествуваа на настанот на кој беа презентирани резултатите од 
истражувањето за социјална правда што Центарот на заедницата на општина 
Струга го спроведе во рамките на проектот „Активни граѓани, нов бран на промени 
во општеството“. Меѓународен центар Олоф Палме - Шведска. На оваа средба 
учесниците имаа можност да разговараат за главните предизвици на социјалната 
правда во нашето општество. Беа разменети и мислења за тоа како младите и 
студентите можат да преземат различни доброволни активности за унапредување 
на социјалната правда и за доброто на заедницата. 

 На 21.12.2023 година, во просториите на УНС се одржа активноста Verba @ Scripta, 
од читачкиот клуб, под поддршка и раководство на проф.д-р Доријан Лека. (Cand) 
и м-р Ерјона Даути.Учениците преку своето учество ги изразија своите креативни 
литературни способности.Се разговараше и за нови идеи и активности кои ќе се 
развиваат во текот на целата академска година.На крајот од активноста на 
учениците им беа поделени книги од авторот Доријан Лека и им беа доделени 
сертификати за нивната посветеност.Клубот за читање ги поддржува и мотивира 
учениците да ги изразат своите креативни способности и ја нагласува важноста на 
читањето и литературното творештво. 

 Студентите на Факултетот за правни науки Менсур Ќира и Џемаил Максути ја 
продолжуваат својата пракса на Универзитетот Гедик во Истанбул, Турција преку 
програмата Еразмус+. Тие ја искористија програмата за обука/стажирање преку 
која ќе престојуваат во период од 2 месеци во Истанбул за да ја реализираат 
програмата.  

 На 5-ти март 2024 година, Студенти на МУС ја посетија општина Струга.Студенти на 
Факултетот за правни науки при Меѓународниот универзитет во Струга, во рамки 
на предметот Уставно право, денеска беа во посета на општина Струга. Тие беа 
придружувани од м-р Диелза Лена и м-р Амарилда Касми. Студентите беа 
придружувани од претставници од различни единици на општината, каде одблиску 
можеа да ја видат работата на соодветните единици. Тие остварија средба и со 
градоначалникот на општината г-дин Рамиз Мерко. 
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 На 5-ти март 2024 година Семра Бујари од Меѓународниот универзитет во Струга со 
присутните ја сподели својата експертиза за меѓународниот трансфер на кредити 
како и процедурите за признавање во РОАМИНГ Програмата. 

 на 5-ти март 2024 година Проф. Др. Назмије Мерко Забзун од Меѓународниот 
универзитет во Струга ја заврши дводневната обука за градење на капацитети за 
меѓународни односи на високообразовните институции. Таа ја сподели 
експертизата за препознавање на принципи и процеси во Роаминг Програмата. 

 На 13 март беа спроведени вежби на студентите од насоката Криминалистика и 

Детективи на Факултетот за Правни Науки при МУС, во дисциплинста 

“Стрелаштво со малокалибарски пиштол”. 

 Студентот од градот Кукс Рах Тачи, студент на втора година на Факултетот за 
правни науки на Меѓународниот универзитет во Струга, беше на „Истанбул 
Нистантаси Универзитетот“ во Истанбул. Како дел од програмата за студентска 
мобилност „Еразмус +“ со што се стекнува со право еден семестар да биде дел од 
овој престижен универзитет со кој имаме меѓуинституционална соработка. 

 На 22 Март 2024 година, Студентите на насоката за Криминалистика и детективи, 
ги изведоа практичните вежби „Пукање со оружје на отворен терен“. Учениците, 
предводени од проф. Блерон Равени, обуката овојпат ја продолжија со пиштол 
„Глок“ калибар 9мм. Учениците беа претходно информирани за начинот на 
употреба на огненото оружје и потоа ја спроведуваа горенаведената практика. 

 Студентката од Саранда Емануела Оручи, студент на втора година на Факултетот за 
правни науки на Меѓународниот универзитет во Струга, беше на „Истанбул 
Нистантаси Универзитетот“ во Истанбул. Таа беше дел од програмата за студентска 
мобилност „Еразмус +“ со што се стекнува со право еден семестар да биде дел од 
овој престижен универзитет со кој имаме меѓуинституционална соработка. 

 На 28 март 2024 година, Студенти на МУС го посетија Казнено-поправниот дом во 
Струга Студентите на Катедрата за криминалистика и детектив на Факултетот за 
правни науки во рамки на предметот Пенологија денеска го посетија Казнено 
поправниот дом од отворен тип во Теферич во Струга. 

 Студенти на МУС во посета на Собранието на Република Албанија. Студентите на 
МУС на 12 април го посетија Собранието на Република Албанија, каде одблиску ги 
запознаа неговите простори, историјата на развојот.Придружувани од м-р Албина 
Бериша и м-р Ерјона Даути, тие беа примени од координаторите кои ги 
придружуваа и детално им ја објаснија секоја информација во врска со развојот на 
пленарните седници како и конкретните функционери на посебните простори во 
Парламентот на Албанија. 

 На 13 април 2024 година, Студентите на МУС го посетија Националната управа за 
електронска сертификација и сајбер безбедност. Студентите на МУС го посетија 
Националната управа за електронска сертификација и сајбер безбедност, каде што 
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се запознаа со регулаторната рамка за сајбер безбедност, како и за најновите 
предизвици и закани на теренот.Тие дознаа и за сајбер нападите кои се случија не 
само во Албанија туку и во другите балкански земји.Студентите беа охрабрени да 
се пријават на Сајбер кампот за Западен Балкан (регионална активност 
организирана од АКЦЕСК). 

 Меѓународниот универзитет во Струга по повод 9 мај „Денот на Европа“ 
организираше отворен академски час на тема „Цели и вредности на ЕУ“. Развиена 
е програмата Ден на Европа, годишна организација на Меѓународниот универзитет 
во Струга со бројни активности; отворен со Отворениот академски час „Цели и 
вредности на ЕУ“, при што 12 студенти од различни насоки од третата академска 
година презентираа теми како што се Историјата на европските заедници; 
Основачки договори, институции на ЕУ, безбедност во ЕУ, европско државјанство, 
интеграција на Западен Балкан во ЕУ итн. Студентите од втора година презентираа 
видео порака за свесност за вредностите на ЕУ, снимена од различни земји. На 
крајот од оваа прва сесија беа поделени благодарници на учениците кои се 
истакнаа при презентациите. 

 Меѓународниот универзитет во Струга по повод 9 мај „Денот на Европа“ 
организираше различни студентски активности Во просториите на универзитетот се 
одржаа низа активности во рамки на „Денот на Европа“. Студентите беа вклучени 
во низа активности како што се: Спартанска трка, шах, плејстејшн, сликање на 
платно, отпечатоци од прсти. Награди добија и прогласените победници. Сето тоа 
беше за прослава на 9 мај. 

 На 25 Мај 2024 година, МУС организираше планинска тура, која беше отворена за 
сите заинтересирани студенти. Дестинација од Горна Белица до Црн Камен  
(повратен пат 15 км). 

 Проф. Др. Назмије Мерко Забзун и д-р. Може. Семрах Бујари ја презентираше 
последната тема на обуката: „Обука на раководители и академски кадар на МРО за 
мобилност за практикантска работа / стажирање (IUS) и обука на студенти за 
системот ERASMUS Buddy, негова институционализација и имплементација 
(UOWM)“ во рамките на проектот РОАМИНГ основан од Европската комисија. 
Настанот беше организиран на 13-14.06.2024 година од страна на Медитеранскиот 
универзитет во Подгорица – Црна ГораОбуката беше фокусирана на неколку 
клучни области, вклучувајќи разбирање на целите и придобивките од програмите 
за мобилност, воспоставување силни институционални политики и процедури, 
поттикнување партнерства со меѓународни организации и обезбедување 
поддршка на учесниците во текот на нивното искуство во мобилноста. 
Дополнително, на обуката беше истакната важноста од мониторинг и евалуација за 
континуирано подобрување на квалитетот и резултатите на 
програмата.Програмата за мобилност на практиканти се покажа како успешен 
модел за меѓународни стажирање и стажирање. Со обезбедување робусни 
структури за поддршка, поттикнување силни партнерства и фокусирање на развојот 
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на студентите, програмата значително ја подобри вработливоста и 
интеркултурната компетентност на нејзините учесници. Лекциите можат да 
послужат како водич за други институции кои имаат за цел да ги имплементираат 
или подобрат своите програми за мобилност. 

 Меѓународниот универзитет во Струга учествува на 10. научна конференција 
„Улогата на научното истражување во развојот на територијата, иновациите и 
заедницата“ на Универзитетскиот колеџ за бизнис - ТиранаРекторот на 
Меѓународниот универзитет во Струга проф.д-р Сејфула Османи учествува на 10-та 
научна конференција на Универзитетскиот колеџ за бизнис во Тирана со тема: 
„Улогата на научното истражување во развојот на територијата, иновациите и 
заедницата“.Ректорот на УНС проф. д-р Сејфула Османи во оваа прилика одржа 
говор како главен говорник, каде во својот говор, меѓу другото, ја потврди идејата 
за создавање „Балкански Еразмус“.Соработката меѓу МУС и Бизнис 
универзитетскиот колеџ во Тирана продолжува согласно договорот потпишан за 
академска соработка. 

 

 

 

7.5 Меѓународно Признавање на високообразовните квалификации стекнати на МУС 

 

 Комисијата за признавање дипломи од Министерството за образование, спорт и 
млади на Република Албанија го продолжува признавањето на десетици дипломи 
издадени од Меѓународниот универзитет во Струга.  

 Признавања на дипломи од дипломирани студенти од Р.Црна Гора,  

 Признавања на дипломи од дипломирани студенти Р.Србија,  

 Признавања на дипломи од дипломирани студенти Р.Косово 

 Признаваља на дипломи во Швајцарија, Германија и пошироко. 
 

 

7.6 Посета на надворешни делегации во МУС 

 На 01.12.2023 година, Поранешниот градоначалник на Скадар, проф.Волтана 
Адеми, заедно со предавачите проф.Ендри Џина и проф, Одета Шкрели го посетија 
МУС. Предметните гости беа пречекани од генералниот секретар на МУС доц.д-р 
Гуксимтар Рушани, директорката на постдипломски студии д-р Сенада Лачка, како 
и од предавачите на МУС, односно професорот на Факултетот за политички науки 
проф. Д-р Шпетим Цами и професорката на Факултетот за информатичка 
технологија д-р Фрида Ѓермењи. На наведената средба се разговараше за 
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можностите за соработка и реализација на универзитетски проекти од областа на 
ИТ. Се очекуваат следните средби на кои ќе се реализираат проектите и начинот на 
нивна реализација во рамки на Факултетот за информатички технологии при МУС. 

 Меѓународниот универзитет во Струга ја посети Гимназијата „Баба Дуд Карбунара“ 
- Берат ,на 21 јануари 2024 година. Матурантите од Дивјака го посетија 
Меѓународниот универзитет во Струга, се сретнаа и со министерот за образование 
и наука на Република Северна Македонија, д-р Јетон Шаќири . Меѓународниот 
универзитет во Струга го посетија матурантите на Гимназијата „Мити Зои Зака“ од 
Дивјака. Матурантите имаа можност одблиску да го видат кампусот и просторите 
на МУС.Вреди да се напомене дека имаа можност да се сретнат и да разговараат 
со министерот за образование и наука на Република Северна Македонија, д-р 
Јетон Шаќири.По посетата на кампусот на МУС, матурантите во придружба на 
студенти на МУС заминаа на екскурзија во градот Струга, каде што ќе имаат 
можност, меѓу другото, да го запознаат градот Струга, да се запознаат со тоа каде 
постои голема број на студенти на МУС работат и сместуваат во студентските 
домови/хотели каде што се наоѓаат во Струга. 

 НА МЕЃУНАРОДНИОТ УНИВЕРЗИТЕТ ВО СТРУГА СЕ ПРОМОВИРА НАУЧНАТА 
ПУБЛИКАЦИЈА НА PROF.DR.SHPÄTIM CAMI 

 

 

8. ЦЕНТАР ЗА СТУДЕНТСКИ ПРАШАЊА И KАРИЕРА 

Центарот за студентски прашања и кариера е задолжен да ги подготвува 
недипломираните и дипломираните студенти на Меѓународниот Универзитет во 
Струга да бидат професионални, активни, добри проучувачи за развивање и 
имплементацијана на нивните одлуки за кариерата. Водени од рефлектирана теорија и 
практика, Центарот за студентски прашања и кариера им го олеснува на студентите 
видикот во создавањето кариера, обезбедува човечки и финансиски извори за 
експлорација на нивната постдипломска кариера во постигнувањето на 
професионалните цели на глобалниот пазар на слободната конкуренција. 
 
Сакајќи да бидеме поприсутни пред студентите, поттикнувајќи тие да го посетат нашиот 
центар, нашите активности имаа и висок медиумски одзив, правајќи хроники за 
новинските агенции, веб-страниците, дневните весници, списанијата и за локалните и 
национални телевизии. 
 
Студентите на МУС секогаш во соодветно време беа информирани за објавувањето на 
стипендиите или организарање на различни манифестации. За ова цел, за да 
бидеме што поточни и попрецизни, електронски се претставени сите апликации 
на Центарот, создавајќи скромна база на податоци на студентите од сите 
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факултети на МУС. Исто така, објавите/огласите физички се ставени на сите 
универзитетски објекти, лично од персоналот на Центарот. 
 
Центарот за студентски прашања и кариера ги информираше, во писмена, 
електронска и телефонска форма, сите актуелни студенти, дипломираните 
студенти и кадарот на Унивезитетот за слободните работни места и за конкурсите за 
работна пракса. 
 
Во текот на 2023/2024, Факултетот по информатичка технологија при МУС  има склучено 
договори со повеќе фирми  во Република Северна Македонија каде студентите би можеле 
да ја реализираат праксата: 
 

 ProCredit Bank 

 NLB Tutunska Bankа  

 Комерцијална Банка 

 УниБанка  

 (Како и други Банки  во Р.Северна Македонија и државите од регионот , односно 
од кај се самите студенти). 

 Општините низ Р.Албанија 

 Министерство за Внатрешни Работи на Р.Албанија  

 Министерства на Р.Северна  Македонија 

 Редовни Основни Судови во Р.Северна Македонија 

 Апелациони Судови 

 Општина Струга 

 Компании за Информатичка Технологија и Информатичка активност 
 (Јонгис Компјутери итн)  

 Адвокатски канцеларии (Во Р.Северна Македонија и надворешни адвокатски 
канцеларии) 

 Нотарски Канцеларии  (Во Р.Северна Македонија и надворешни нотарски 
Канцеларии) итн. 

 

8.1 КОНТАКТИ/СРЕДБИ СО ЦЕНТРИ ОД ОВАА ПРИРОДА, РАЗЛИЧНИ ФОНДАЦИИ, 

ОРГАНИЗАЦИИ И ДРУГИ ИНСТИТУЦИИ: 

 

 Студентите беа во посета на сесија на состанокот на Советот на општината на град 
Струга.  

 Практична настава во Фондот за пензиско и инвалидско осигурување 

 Практична настава низ други институции во земјата и странство 
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 Хуманитарна акција „Подари и ти“ организирана од страна на студентите од МУС 
со цел да им се помогне на болните и изнемоштени лица во 2023 година и 2024 
година. 
 

8.2 СТУДЕНТИТЕ НА МУС НА СЕЗОНСКА РАБОТА ВО САД 

 
Неколку студенти од М У С , в о  период од четири месеци  ќе престојуваат на 
сезонска работа во Соединетите Американски Држави, преку Програмата 
“WORK & TRAVEL”. 
 
 

8.3 СПОРТСКИ АКТИВНОСТИ 

 
Студентите на МУС како активни млади лица веќе неколку години по ред организираат 
настани и актвности во врска со 9-ти Мај (Ден на Европа), и тоа различни спортски 
активности преку Центарот  за Спорт при МУС како што се: 
 
Турнир во Мал Футбал 
Турнир во Одбојка (машки и женски) 
Турнир во Кошарка  
Турнир во Шах 
Турнир во Стрелање  
Трчање - Маратон во трчање низ градот Струга (од центарот на Градот до МУС) итн. 
 
Истовремено сите студенти активно се занимаваат со спортски активности преку Центарот 
за Спорт при МУС, како што е балканскиот натпревар во кик-бокс организиран во 
соработка со Меѓународниот универзитет во Струга и под раководство на инструкторот 
Сотир Настоски кој исто така бил шампион во овој спорт и е инструктор и управува со 
Центарот за Спорт во рамките на Меѓународниот Универзитет во Струга. 
 
 

8.4 СВЕЧЕНО ДОДЕЛУВАЊЕ НА ДИПЛОМИ НА 16-ТА ГЕНЕРАЦИЈА НА ДИПЛОМЦИ  

 

На 02.10.2024 беше организирана церемонија на дипломирање на 16-та генерација 

студенти во кампусот на Меѓународниот универзитет во Струга. 

Честитки и среќа на сите дипломирани од 16-та генерација на МУС. 
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ПРВ АКАДЕМСКИ ЧАС ВО АКАДЕМСКАТА 2024/2025 ГОДИНА 

Негувајќи ја традицијата организирано и свечено да ги пречекува новите студенти, 
Меѓународниот Универзитет во Струга и оваа година на 2-ти Октомври во Амфитетарот на МУС го 
одржа првиот академски час со новозапишаната генерација студенти 2024/25 година.  
 
 
 
                  Ректор на МУС 
     
 
          ________________________ 
         Проф. Д-р Шпетим Цами  


